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I. Cancer

I. A. Definition

According to the World Health Organization (WHO), cancer is a generic term that refers to

a broad group of diseases that can originate in nearly any organ or tissue in the body. It

occurs when abnormal cells grow uncontrollably and can invade nearby tissues or spread to

distant organs - a process known as metastasis, which is a leading cause of cancer-related

deaths. Other common terms for cancer include malignant tumors and neoplasms. Globally,

cancer is the second leading cause of death (after cardiovascular diseases), responsible for

an estimated 10 million deaths in 2022. Among women, the most common types include

breast, colorectal, lung, cervical, and thyroid cancers. In men, lung, prostate, colorectal,

stomach, and liver cancers are the most prevalent.

I. B. Main characteristics of cancer

Although cancers can be of different types, they share some common characteristics1:

• Sustained proliferation: cancerous cells are insensitive to anti-growth signals and self-

sufficient in growth signals, which give them unlimited replication potential.

Insensitivity to anti-growth signals: in healthy tissues, anti-growth signals help

maintain environmental balance (homeostasis) by keeping normal cells in a non-

dividing, dormant state. Anti-growth signaling molecules bind to specific

receptors on the cell surface, triggering a chain of reactions that ultimately prevent

the cell from proliferating. However, cancer cells have developed the ability to

evade signaling at various stages, making them unresponsive to anti-growth

controls and leading to uncontrolled growth.

Self-sufficiency in growth signals: in normal cells, growth signals from external

sources are required to trigger mitosis. Growth signal molecules bind to receptors

on the cell membrane, activating the transition to a proliferative state. In contrast,

many cancer cells can produce their own growth signals, allowing them to bypass

external signals and promote their own uncontrolled growth.

• Ability to evade apoptosis: apoptosis is a form of programmed cell death that

eliminates damaged or unwanted cells. In normal cells, this process is triggered by

pro-apoptotic signals, leading to controlled cell degradation and death. Cancer cells,

however, often develop mechanisms to resist these signals, allowing them to survive

and continue growing despite conditions that would otherwise trigger cell death.

1 Hanahan, D., R.A. Weinberg Cell 2011 144 646‑674; Hanahan, D., R.A. Weinberg Cell 2000 100 57‑70.
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• Tissue migration and metastasis: cancer cells have the possibility to migrate through

blood vessels and lymph nodes to reach new areas and colonize them. Those

metastases are responsible for most of cancer-related deaths.

• Unlimited proliferation and replication: telomeres protect genetic material by

preventing harmful chromosome fusions, which can compromise cell viability. In

normal (non-immortalized) cells, telomeres shorten with each cell division, eventually

leading to cell death once they become critically short. In contrast, cancer cells exhibit

abnormally high telomerase activity, the enzyme responsible for telomere synthesis.

This activity counteracts telomere shortening, allowing cells to avoid senescence or

apoptosis and enabling unlimited replication.

• Sustained angiogenesis: to grow and survive, cancer cells require a constant supply

of oxygen and nutrients that are delivered by blood vessels. To support this need,

they disrupt the balance of signals regulating blood vessel formation, promoting

angiogenesis. This leads to abnormal growth of vessels within the tumor. These neo-

vessels are irregular and porous, contributing to the unstable tumor environment.

• Inflammatory response in the tumor environment: inflammation is a natural defense

mechanism that often arises early in cancer development. However, immune cells in

the tumor environment can release signals that unintentionally promote cancer cell

growth and survival, thereby supporting tumor progression.

• Reprogramming of energy metabolism: unlike normal cells, which primarily rely on

glycolysis under low-oxygen (anaerobic) conditions, cancer cells can convert glucose

to energy even in the presence of oxygen - a phenomenon known as the Warburg

effect. This metabolic shift supports their rapid growth and proliferation.

• Genome instability: cancer cells are highly susceptible to mutations due to increased

sensitivity to mutagenic factors. This genomic instability plays a key role in the

development of their characteristics and adaptability.

I. C. Cancer diagnosis

Early detection of cancer can help prevent metastasis and increase survival rates. Current

diagnostic methods include a range of clinical, biological, and imaging techniques. These

methods are essential not only for detecting early signs of cancer but also for assessing its

extent and guiding further investigations. These approaches help identify cancer at early

stages, thereby increasing chances of effective treatment and long-term survival.
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There are three main principles in cancer imaging2:

• Detection: find the affected area with the right sensitivity.

• Characterization: determine the phase and the type of tumor.

• Monitoring: watch and observe the progress of the disease.

Clinical examination is the first step in cancer diagnosis. During this initial assessment, the

physician checks for visible or palpable abnormalities and evaluates symptoms. Biological

tests can reveal tumor markers, substances produced in excess by cancer cells, offering clues

about the cancer type and aggressiveness.

Medical imaging for detecting and monitoring cancer evolution:

• X-rays and Computed Tomography scans (CT) use ionizing radiation to produce

detailed internal images. X-rays are useful for bone and lung cancers, while CT scans

provide cross-sectional views of organs and help determine tumor size and spread.

• Ultrasound uses high-frequency sound waves for real-time imaging of soft tissues.

• Magnetic Resonance Imaging (MRI) uses magnetic fields and radio waves to generate

detailed images without radiation. It is particularly effective for the brain, spine, and

soft tissues.

• Nuclear imaging uses radioactive tracers to visualize different areas depending on the

type of tracer used (e.g., antibody, glucose analog, small molecule).

Yet, biopsy remains the key method to confirm diagnosis of a cancer. It involves collecting a

tissue sample for microscopic analysis by a pathologist and allows for determination of the

exact nature of abnormal cells. A combined approach using clinical, biological, and imaging

assessments is essential to improve treatment outcomes and survival.

Current screening and diagnostic tests are not always accurate, partly due to the often

heterogenous structure of tumors, which requires multiple biopsy samples. False negatives

can delay care, while false positives may cause unnecessary stress and procedures. These

limitations highlight the need for more precise, accessible, and early diagnostic methods to

ensure timely and effective cancer care.

2 Pulumati, A., A. Pulumati, B.S. Dwarakanath, A. Verma, R.V.L. Papineni Cancer Reports 2023 6 1‑17.
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I. D. Treatments

Once cancer is detected and characterized, several treatment options are possible

depending on each case and tailored to the cancer type, stage, and location. The main goal

is to eliminate or reduce cancer cells while preserving organ functions and minimizing side

effects. Various treatments can be used alone or in combination:

• Surgery is often the first option for localized cancers. It may be curative (removing

the tumor), palliative (reducing symptoms), or preventive (removing high-risk tissues).

• Chemotherapy uses cytotoxic drugs to kill cancer cells or stop their division, but it

often causes severe side effects.

• Immunotherapy boosts the immune system to target cancer, using checkpoint

inhibitors or cancer vaccines.

• Hormone therapy is used for hormone-sensitive cancers like breast or prostate

cancer. It involves hormone blockers or surgery to remove hormone-producing

organs.

• Gene therapy, still in its infancy, aims to correct faulty genes or disable cancer-

promoting ones.

• Radiotherapy uses ionizing radiation to expose tumor cells to energy that damages

DNA and leads to cell death. It is a part of nuclear medicine and will be explained

below.

The three most frequently used methods are surgery, chemotherapy and radiotherapy. In

France, 245,000 cancer patients were treated with radiotherapy in 20223, either alone or

combined with another treatment.

II. Nuclear Medicine

II. A. Definition

In general, “nuclear medicine” refers to the application of a radioisotope in the medical field4.

Nuclear medicine takes advantage of unique properties of radioactive isotopes. Indeed,

unstable atoms have the particularity to decay by emitting different types of particles or

electromagnetic radiations that can be used for imaging and/or therapeutic purposes.

Interestingly, these isotopes have the same chemical properties as their stable (non-

radioactive) analogues5.

3 Institut National du Cancer 2021 1‑19.
4 Frey, K.A., H.D. Royal, M.F. Di Carli, G.L. Dillehay, L. Gordon, D.A. Mankoff, J. O’Malley, L. Ramanna, E. Rohren,

G.M. Segall, B.L. Shulkin, J.W. Wallis, H.A. Ziessman Journal of Nuclear Medicine 2011 52 994‑997.
5 Zhang, S., X. Wang, X. Gao, X. Chen, L. Li, G. Li, C. Liu, Y. Miao, R. Wang, K. Hu Signal Transduction and Targeted

Therapy 2025 10 .
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In order to introduce radioactive elements in the body, the radionuclide can either be in the

solid state and introduced at the immediate vicinity of the tumor (brachytherapy), or in the

liquid state and administered either orally or intravenously (systemic radiotherapy). In the

latter case, the radioisotope is linked to a carrier. This carrier can take different forms: small

molecules, ligands, antibodies or nanoparticles. Usually, the carrier is chosen according to

different criteria to target a specific type of cancer or a certain area in the body. The carrier


[…]


przeprowadzono na dwóch liniach komórkowych, mysim czerniaku (B16F10) i

ludzkim raku piersi (SKBR3), poddanych napromieniowaniu wiązką elektronów.

Właściwości radiouczulające miceli potwierdzono w obu liniach komórkowych, a

były one szczególnie znaczące w komórkach SKBR3. Ponadto wykazano efekt
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wzmocnienia promieniowania przez nanocząsteczki złota w obu liniach

komórkowych.

Druga część pracy polegała na przyłączeniu radionuklidu 177Lu do preparatów

Micelles i AuNP@Micelles w celu oceny ich potencjalnego zastosowania w

radioterapii wewnętrznej. Następnie zbadano toksyczność tych zawiesin w

stosunku do nowotworowych linii komórkowych B16F10 i SKBR3, stosując analogi

nieradioaktywnie jako kontrole negatywne. Spodziewana radiotoksyczność 177Lu

została zaobserwowana w obu liniach komórkowych, a toksyczność wzrastała wraz

z wyższym poziomem aktywności. [177Lu]AuNP@Micelles wykazywały wyższą

toksyczność w porównaniu z [177Lu]Micelles, zwłaszcza przy wyższych stężeniach i

dodanej aktywności radionuklidu, co podkreśla synergiczny wpływ nanocząstek

złota na efekt wzmocnienia działania promieniowania.

Zachęceni wynikami z badań in vitro, przeprowadzono wstępne badania in vivo w

celu określenia profilu farmakokinetycznego i biodystrybucji preparatu

micelarnego w różnych narządach i tkankach u zdrowych myszy C57Bl/6. W drugim

badaniu in vivo oceniano retencję preparatów w guzach u myszy C57Bl/6 z

przeszczepami mysiego czerniaka (B16F10). Oba doświadczenia wykazały, że

opracowane nanonośniki charakteryzują się zachowaniem biologicznym zbliżonym

do opisywanego dla innych nanocząstek, z wyraźną akumulacją w wątrobie i

śledzionie. Uzyskane wyniki potwierdzają, że podanie bezpośrednio do guza może

prowadzić do bardziej efektywnego efektu terapeutycznego. Konieczne są dalsze

badania in vitro i in vivo, ze szczególnym uwzględnieniem oceny skuteczności

terapeutycznej [177Lu]AuNP@Micelles jako wielofunkcyjnych nanonośników.
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Tytuł:Projektowanie i synteza nanononików micelarnych do radioterapii wewnętrznej

Słowa kluczowe: synteza organiczna, nanomedycyna, połączenia supramolekularne

Streszczenie : .Radioterapia stała się skuteczną

strategią terapeutyczną w walce z rakiem. Jednak jej

skuteczność jest ograniczona przez zjawiska

radioopornoci. Wśród różnych mechanizmów

przyczyniających się do radioresistencji kluczową

rolę odgrywa przewlekła hipoksja.

Celem niniejszej pracy doktorskiej było

opracowanie oryginalnych nanometrycznych

nośników łączących właściwości transportu tlenu w

celu przywrócenia normoksji oraz właściwości

radiouczulajce w celu wzmocnienia działania

promieniowania, przy jednoczesnym oszczędzaniu

zdrowych tkanek.

Opracowano micele perfluorowane (do

transportu O2) o właściwościach

kierujących się do guzów i załadowano je

nanocząstkami złota (w celu zwiększenia

wrażliwości na promieniowanie). Micele

zostały ocenione in vitro i in vivo pod

kątem zastosowań w radioterapii

zewnętrznej (wiązka elektronów) i

wewnętrznej. W tym ostatnim podejściu

micele zostały połączone z lutetem-177, a

ich działanie oceniono w modelu mysim z

nowotworem.

188

Titre : Design et synthèse de nanovecteurs micellaires pour et la radiothérapie interne

Mots clés : synthèse organique, nanomédecine, assemblage supramoléculaire

Résumé : La radiothérapie s'est imposée comme une

stratégie thérapeutique efficace contre le cancer.

Cependant, son efficacité est limitée par des

phénomènes de radiorésistance. Parmi les différents

mécanismes contribuant à la radiorésistance,

l'hypoxie chronique joue un rôle central.

L'objectif de ce travail de doctorat a été de

développer des vecteurs nanométriques originaux

combinant des propriétés de transport d'oxygène

pour rétablir la normoxie et des propriétés radio-

sensibilisantes pour accentuer l'impact des

radiations, tout en épargnant les tissus sains.

Des micelles perfluorées (pour le transport

de O2) dotées de propriétés de ciblage des

tumeurs ont été conçues et chargées de

nanoparticules d'or (pour la

radiosensibilisation). Les micelles ont été

évaluées in vitro et in vivo pour des

applications en radiothérapie externe

(faisceau d'électrons) et interne. Dans cette

dernière approche, les micelles ont été

associées au lutétium-177 et leurs

performances ont été évaluées dans un

modèle murin porteur de tumeur.

Title: Design and synthesis of micellar nanocarriers for internal radiotherapy

Keywords: organic synthesis, nanomedicine, supramolecular assemblies

Abstract: Radiotherapy has been established as an

effective treatment strategy against cancer. However,

its effectiveness is limited by radioresistance

phenomena. Among the various mechanisms

contributing to radioresistance, chronic hypoxia plays

a central role.

The objective of this PhD work was to develop

original nanometric carrier systems combining

oxygen transport properties to restore normoxia, and

radiosensitizing properties to enhance the impact of

radiations, while sparing healthy tissues.

Perfluorinated micelles (for O2 transport)

with tumor targeting properties were

designed and loaded with gold

nanoparticles (for radioenhancement). The

micelles were evaluated in vitro and in vivo

for applications in external (electron beam)

and internal radiotherapy. In the latter

approach, micelles were combined to

lutetium-177 and their performances

assessed in a tumor-bearing mice model.
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