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Title of the PhD thesis

« Design and synthesis of micellar nanocarrier for internal radiotherapy” »

The PhD work reported by Ms Mathilde PONCHELLE relies on the buoyant field of nanomedicine in cancer

treatment, allowing for multimodality, improved efficiency, and personalized treatment thanks to the manufacturing

and use of nanometer-sized medicines that display preferential accumulation at the vicinity of tumorous tissues and

can combine various imaging labels, drugs and targeting agents within a same nano-object. The interdisciplinary

studies reported in the manuscript address in particular cancer treatment by radiotherapy using nano-constructs

based on perfluorinated micelles, functionalized with the - and  emitter 177Lu radioisotope and encapsulating gold

nanoparticles as radioamplifiers. The PhD thesis is organized along three chapters including a short introduction (27

pages), a conclusion and an experimental section completed with appendices mainly on biological studies.

The introductory chapter successively presents the general stakes in cancer development and associated

treatments, as well as the main imaging techniques to detect and monitor the treatment evolution, with a specific

focus on radioimaging. This is followed by a comparative presentation of the three technologies (nuclear reactor,

cyclotron and generator) to generate the main radionuclides currently used, and a brief description of the two nuclear

imaging techniques (PET and SPECT) and radiotherapy approaches, adopted in the clinics. In the context of

radiotherapy, special attention is paid on the aftermaths of ionizing radiations ( or X-rays) on organic matter, in terms

of chemical damages caused by reactive oxidative species (ROS) whose generation is disfavored in hypoxic

conditions, as commonly encountered in O2-depleted surroundings of tumors. In order to overcome the shortcoming

of dioxygen to make radiotherapy efficient, a smart therapeutic strategy is then presented, involving the administration

of perfluorinated micelles, efficiently entrapping O2 and carrying promoters of ROS production, namely 177Lu3+ and

gold nanoparticles serving as radio-amplifiers by photoelectric and Auger effects. This is thus the occasion to position

nanoparticles in the field of nanomedicine and explicit their specific advantages with regard to the use of molecular

agents, before presenting the systems and objectives of the conducted researches.
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The first chapter is devoted to the first aspect of the studies, namely the synthesis of self-assembling perfluorinated

and pegylated oligomers, the synthesis of gold nanoparticles and their encapsulation in micelles, and finally in cellulo

studies in the absence and in the presence of X-ray irradiation. It starts with the general presentation of micelles

through their constituents, especially those incorporating perfluorinated entities, and gold nanoparticles, in the context

of cancer therapy. After reporting the synthesis of the perfluorinated species and characterizations of the resulting

micelles, three strategies for the manufacturing of gold nanoparticles (Brust-Schiffrin, Turkevich and Stellacci) are

described. Once encapsulated in micelles, only the nanoparticles issued from the last method provided nano-objects

with adequate colloidal stability and little cytotoxicity when incubated with SKBR3 human breast cancer cells. External

irradiation studies were carried out at three distinct energy dose (1, 2 and 4 Gy), by adapting the exposure time to an

electron beam (9 MV, 10 Gy.min-1). Two cell lines, SKBR3 breast cancer cells and B16F10 melanoma cancer cells

were incubated with micelles alone and gold-trapped micelles (AuNP@micelles) and their cell viability studied 24, 48

and 72 h after exposure to the electron beam. Two operating conditions were adopted: i) cells were incubated with

micelles for 24 h and directly exposed to radiation (chronic toxicity), ii) cells were first incubated with micelles for 24

h, the excess of micelles was washed out, and the stained cells were then exposed to radiation (acute toxicity). Only

the more radiosensitive SKBR3 cell line, treated with gold-loaded micelles, showed a neat decrease in cell viability

compared to that of non-treated cells or cells treated with micelles only. This effect is even more pronounced for

acute toxicity experiments, validating the adopted approach of radiosensitization by gold nanoparticles.

The second chapter extends the biological strategy exposed in the first chapter to gold-encapsulated micelles

(AuNP@micelles) incorporating at their surface 177Lu3+. It starts with the description of the production of this

radioisotope and its radioactivity characteristics in terms of half-life and energy emission. The pursued scientific

objectives lead to the implementation of a seven-step synthesis to generate a perfluorinated amphiphilic unit,

comprising the chelating DOTA ligand, amenable to strongly interact with lanthanide ions (like gadolinium). After

optimization of the radiolabeling process using 177Lu3+ ions, colloidal stability of the resulting micelles was

demonstrated in various media of physiological interest. Both cell lines underwent a decrease in cell viability with

increasing amounts of radiolabeled ligands. Detectable effects of gold nanoparticles as potential radioamplifiers could

be observed also on both cell lines, especially with the less radiosensitive B16F10 cell lines for which chronic and

acute toxicity experiments were conducted. The fact that these two series of experiments led to the same decrease

in cell viability lets suggest than radioisotope internalization is required to effectively cause cell damages. Finally, in

vivo experiments to test the efficacy of the radiolabeled micelles and establish their biodistribution were performed

on mice, after systemic administration through the tail vein or direct injection in subcutaneous tumors. For the first

kind of injection, the micelles were found to be quickly cleared from blood circulation and mainly accumulate in the

lungs, liver and especially the spleen, before being excreted by the kidneys. Contrary to the first experiment where

radioactivity mostly vanished after 168 h (except in the spleen), the second experiment showed permanent

radioactivity in the tumor after the same duration, although part of the micelles was again excreted by the kidneys, in

a 30 % lesser amount for radiolabeled gold-containing micelles compared to radiolabeled micelles alone. Assessment
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of the tumor volume over 168 h showed visible effects of radiolabeled gold-containing micelles, leading to slight

regression of the tumor with respect to mice treated with radiolabeled micelles only.

Overall, the PhD studies of Ms Mathilde PONCHELLE, spanning a large range of fields (organic synthesis,

nanoscience, radiochemistry, radiotherapy, biological studies) display promising results. The thesis by itself is

particularly concise, making its reading sometimes quite difficult since very little details are given. It would have

deserved a longer description of the state-of-the-art in the field of radiotherapy using micelles to better quantify the

advances brought by the current studies. The parts devoted to the general presentation to gold nanoparticles in

chapter 1 and lutetium 177 in chapter 2 should rather have been placed in the introductory chapter, to avoid useless

redundancy. The description of the micellar systems and gold nanoparticles would also gain clarity if each part, at

the end, would specify the kinds of entities that would be retained during the PhD studies, in terms of geometry,

structure, and properties. Several characterizations of the gold nanoparticles would have been appreciated since

their TEM images or absorption spectra are missing. We can also regret that no experiments have been performed

to assess the content of generated ROS upon exposure AuNPs@micelles to irradiation, in solution or after incubation

with cells. In the same way, control experiments with gold nanoparticles alone would have been worth doing to assess

the advantages of working with gold-encapsulated micelles. Finally, I would recommend to number and sort out the

references cited at the end of the thesis in such a way that they correspond to a logic order (alphabetic order or

chronological citation order).

In conclusion, despite the reported observations, I consider that the academic requirements (quality of research,

originality of the conducted work, scientific advances for the community) are met to authorize Ms Mathilde

PONCHELLE for a defense of her Cotutelle PhD work to obtain the joint grade of Doctor from ICHTJ (Poland) and

University Paris Saclay (France).

Nantes, November 2025, 12th.
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